

This Question Paper consists of **54** questions and **16** printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में **54** प्रश्न तथा **16** मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No. 68/OS/2

कोड नं.

Set / सेट

A

ECONOMICS
(अर्थशास्त्र)
(214)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose **any one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.
- 7 Write your Question Paper Code No. **68/OS/2**, Set **A** on the Answer-Book.
- 8 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in **any one** of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में उस सही उत्तर को लिखना है।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 6 प्रश्नपत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
- 7 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. **68/OS/2**, सेट **A** लिखें।
- 8 (क) प्रश्नपत्र केवल अंग्रेजी/हिंदी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

NOTE / निर्देश :

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.
इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

ECONOMICS

अर्थशास्त्र

(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note :

- (i) This question paper consists of **54** questions in all.
- (ii) **All** questions are compulsory.
- (iii) Marks are given against each question.
- (iv) **Section – A** consists of :
 - (a) Q. No. **1** to **20** - Multiple Choice Questions (MCQs) carrying **1** mark each. Select and write the most appropriate option out of the four options given in each of these questions.
 - (b) Q. No. **21** to **35** - Objective type questions carrying **2** marks each (with **02** sub-parts of **1** mark each). Attempt these questions as per the instructions given for each of the questions **21 to 35**.
- (v) **Section – B** consists of :
 - (a) Q. No. **36** to **46** - Very Short Answer type questions carrying **2** marks each to be answered in the range of **30** to **50** words.
 - (b) Q. No. **47** to **52** - Short Answer type questions carrying **3** marks each to be answered in the range of **50** to **80** words.
 - (c) Q. No. **53** and **54** - Long Answer type questions carrying **5** marks each to be answered in the range of **80** to **120** words.

निर्देश :

- (i) इस प्रश्नपत्र में कुल **54** प्रश्न हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- (iv) खण्ड – अ के प्रश्न इस प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या **1** से **20** तक बहुविकल्पी प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है। सर्वाधिक उपयुक्त विकल्प को चुनिए तथा उसे प्रश्न संख्या के सामने लिखिए।
 - (b) प्रश्न संख्या **21** से **35** तक वस्तुपरक प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है। (प्रत्येक के **2** लघु भाग एक-एक अंक के हैं।) इन **21** से **35** तक के प्रश्नों को उनके लिए दिए गए निर्देशों के अनुसार हल कीजिए।
- (v) खण्ड – ब के प्रश्न इस प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या **36** से **46** तक अतिलघु उत्तर प्रकार के प्रत्येक **2** अंकों के प्रश्न हैं। जिनका उत्तर **30** से **50** शब्दों में दिया जाना है।
 - (b) प्रश्न संख्या **47** से **52** तक लघु-उत्तर प्रकार के प्रत्येक **3** अंकों के प्रश्न हैं। जिनका उत्तर **50** से **80** शब्दों में दिया जाना है।
 - (c) प्रश्न संख्या **53** तथा **54** दीर्घ-उत्तर प्रकार के प्रत्येक **5** अंकों के प्रश्न हैं। जिनका उत्तर **80** से **120** शब्दों में दिया जाना है।

SECTION – A

खण्ड – अ

1 Which of the following statements is correct? 1

- (A) Durable use producer goods get depreciated after continuous use.
- (B) Economic goods can be bought in the market.
- (C) Private goods are privately owned.
- (D) All of the above

निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- (A) दीर्घोपयोगी उत्पादक वस्तुओं के लगातार उपयोग से उसका मूल्यहास हो जाता है।
- (B) आर्थिक वस्तुएं बाजार में खरीदी जा सकती हैं।
- (C) निजी वस्तुएं निजी स्वामित्व में होती हैं।
- (D) ऊपर के सभी

2 When a mother cooks dinner, it is an example of : 1

- (A) Free goods (B) Free service
- (C) Economic goods (D) Economic service

जब एक माता खाना बनाती है, तो वह उदाहरण है :

- (A) मुफ्त वस्तु का (B) मुफ्त सेवा का
- (C) आर्थिक वस्तु का (D) आर्थिक सेवा का

3 Suppose you are a producer. In which of the following situations you will expand your productive capacity? 1

- (A) Production > Consumption (B) Production = Consumption
- (C) Production < Consumption (D) None of these

मान लीजिए कि आप एक उत्पादक हैं। निम्न में से किस अवस्था में आप अपने उत्पादन क्षमता को बढ़ायेंगे ?

- (A) उत्पादन > उपभोग (B) उत्पादन = उपभोग
- (C) उत्पादन < उपभोग (D) इनमें से कोई नहीं



- 4 Production units located in the country and owned by the residents of the country are called : 1
- (A) Private production units (B) Indigenous production units
 (C) Government production units (D) Foreign production units
- किसी देश में स्थित वो उत्पादन इकाइयाँ जो उस देश के निवासियों के स्वामित्व में होती हैं, उसे कहते हैं :
- (A) निजी उत्पादन इकाइयाँ (B) घरेलू उत्पादन इकाइयाँ
 (C) सरकारी उत्पादन इकाइयाँ (D) विदेशी उत्पादन इकाइयाँ
- 5 Minerals and Metals Trading Corporation (MMTC) is an example of : 1
- (A) Foreign production unit (B) Co-operative society
 (C) Public sector undertaking (D) Private non-profit organisation
- धातु व खनिज व्यापार निगम किसका एक उदाहरण है ?
- (A) विदेशी उत्पादन इकाई (B) सहकारी समिति
 (C) सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम (D) निजी गैर-लाभकारी संगठन
- 6 Costs which are compulsory and have nothing to do with the amount of production of the goods and services are called : 1
- (A) Variable cost (B) Fixed cost
 (C) Implicit cost (D) Explicit cost
- वे लागतें जो अनिवार्य तो होती हैं लेकिन जिनका वस्तुओं एवं सेवाओं के उत्पादन स्तर से कोई लेना देना नहीं होता। उसे कहते हैं :
- (A) परिवर्ती लागत (B) स्थिर लागत
 (C) अस्पष्ट लागत (D) स्पष्ट लागत
- 7 Which revenue of the following is the same as price of the commodity? 1
- (A) Total Revenue (B) Average Revenue
 (C) Marginal Revenue (D) None of these
- निम्नलिखित में से कौन सी आगम वस्तु की कीमत के समान है ?
- (A) कुल आगम (B) औसत आगम
 (C) सीमान्त आगम (D) इनमें से कोई नहीं

- 8 If 70 units of output are produced and the total fixed cost (TFC) is ₹ 250 along with total variable cost (TVC) of ₹ 450, how much will be the average cost (AC) of the production? 1
यदि किसी वस्तु की 70 इकाइयों का उत्पादन होता है और उसकी कुल स्थिर लागत (TFC) 250 ₹ है और साथ ही उसकी कुल परिवर्ती लागत (TVC) 450 ₹ है, तो उसकी औसत उत्पादन लागत (AC) कितनी होगी ?
(A) ₹ 70 (B) ₹ 50
(C) ₹ 20 (D) ₹ 10
- 9 A system of exchange where there is no involvement of money is called : 1
(A) Barter system (B) Monetary system
(C) Either (A) or (B) (D) Neither (A) nor (B)
विनिमय की वह प्रणाली जिसमें मुद्रा का उपयोग नहीं होता, उसे कहते हैं :
(A) वस्तु विनिमय प्रणाली (B) मुद्रा प्रणाली
(C) या तो (A) या (B) (D) न तो (A) और न ही (B)
- 10 Revenue from sale of goods is determined by : 1
(A) Price of the goods = Quantity sold in the market
(B) Price of the goods × Quantity sold in the market
(C) Price of the goods – Quantity sold in the market
(D) Price of the goods + Quantity sold in the market
किसी वस्तु की बिक्री से प्राप्त आगम का निर्धारण होता है :
(A) वस्तु की कीमत = बाजार में बेची गई मात्रा
(B) वस्तु की कीमत × बाजार में बेची गई मात्रा
(C) वस्तु की कीमत – बाजार में बेची गई मात्रा
(D) वस्तु की कीमत + बाजार में बेची गई मात्रा
- 11 Functions of a bank are : 1
(A) Giving loans (B) Accepting deposits from the public
(C) Keeping valuable materials (D) All of these
एक बैंक के कार्य है :
(A) ऋणों को देना (B) लोगों से जमा प्राप्त करना
(C) मूल्यवान वस्तुओं को रखना (D) ये सभी

12 Which bank is the head of the banking system in India? 1

- (A) State Bank of India (B) Reserve Bank of India
(C) ICICI Bank (D) Industrial Development Bank of India

भारत में कौन-सा बैंक बैंकिंग व्यवस्था का शिखर है ?

- (A) स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (B) रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया
(C) आई.सी.आई.सी.आई. बैंक (D) भारतीय औद्योगिक विकास बैंक

13 If a bank received a deposit of ₹ 10,000 and it gave a loan of ₹ 8,000 to a borrower, how much will be its secondary deposit? 1

- (A) ₹ 10,000 (B) ₹ 8,000
(C) ₹ 18,000 (D) None of these

यदि कोई बैंक 10,000 ₹ जमा के रूप में प्राप्त करता है और किसी ऋणी को 8,000 ₹ का ऋण देता है। इसकी द्वितीयक जमा राशि कितनी होगी ?

- (A) ₹ 10,000 (B) ₹ 8,000
(C) ₹ 18,000 (D) इनमें से कोई नहीं

14 Minimum amount required to establish a small scale industry : 1

- (A) ₹ 15 lakh (B) ₹ 20 lakh
(C) ₹ 25 lakh (D) ₹ 30 lakh

एक लघु उद्योग की स्थापना के लिये न्यूनतम इतनी राशि की आवश्यकता होती है :

- (A) ₹ 15 लाख (B) ₹ 20 लाख
(C) ₹ 25 लाख (D) ₹ 30 लाख

15 Indian exports reach which country among these countries? 1

- (A) Britain (B) U.S.A.
(C) U.A.E. (D) All of these

निम्नलिखित में से किन देशों में भारतीय निर्यात होता है?

- (A) ब्रिटेन (B) संयुक्त राज्य अमेरीका
(C) संयुक्त अरब अमीरात (D) ऊपर के सभी

16 Which sector out of the following is attracting funds from foreign countries? 1

- (A) Primary sector (B) Secondary sector
(C) Service sector (D) None of these

निम्नलिखित में से कौन-सा क्षेत्रक विदेशों से कोषों को आकर्षित करता है?

- (A) प्राथमिक क्षेत्रक (B) द्वितीयक क्षेत्रक
(C) सेवा क्षेत्रक (D) इनमें से कोई नहीं

17 Causes of habitat degradation are listed below : 1

1. Urban expansion of natural habitats
2. Soil erosion and desertification
3. Deforestation
4. Slashing agricultural methods

Find out correct option :

- (A) Only 1 and 3 are correct. (B) Only 2 is correct.
(C) Only 1 and 2 are correct. (D) All are correct.

प्राकृतिक आवास के निम्नीकरण के कारण नीचे दिये गये हैं :

1. प्राकृतिक आवासों का नगरों में विस्तार
2. भूमि का कटाव व बंजरीकरण
3. वनों की कटाई
4. काटने जैसी कृषि विधि

सही विकल्प चुनिये :

- (A) केवल 1 और 3 सही हैं। (B) केवल 2 सही है।
(C) केवल 1 और 2 सही हैं। (D) सभी सही हैं।

18 Which of the following Acts applies to all goods and services? 1

- (A) Essential Commodities Act
- (B) Consumer Protection Act
- (C) Prevention of Food Adulteration Act
- (D) None of the above

निम्न में से कौन-सा अधिनियम सभी वस्तुओं एवं सेवाओं में लागू होता है ?

- (A) अनिवार्य वस्तु अधिनियम
- (B) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम
- (C) खाद्य पदार्थ मिलावट निरोधक अधिनियम
- (D) ऊपर में से कोई नहीं

19 The number of District Consumer Forums in the country : 1

देश में जिला उपभोक्ता फोरम की संख्या कितनी है ?

- (A) 402
- (B) 508
- (C) 604
- (D) 710

20 Which of the pollution given below disturbs the natural food-cycle? 1

- (A) Air pollution
- (B) Water pollution
- (C) Noise pollution
- (D) None of these

निम्न में से कौन-सा प्रदूषण प्राकृतिक खाद्य शृंखला में बाधा पहुँचाते हैं ?

- (A) वायु प्रदूषण
- (B) जल प्रदूषण
- (C) ध्वनि प्रदूषण
- (D) इनमें से कोई नहीं

21 State whether the given statements are True or False : 2

- (A) Transfer of services is not possible.
(B) Consumer goods help in producing other goods.

बताइए कि निम्न दिये गये कथन सही हैं या गलत :

- (A) सेवाओं का हस्तान्तरण सम्भव नहीं है।
(B) उपभोक्ता वस्तुएं अन्य वस्तुओं के उत्पादन में सहायक होती हैं।

22 Fill in the blanks : 2

Both _____ and _____ entrepreneurs may produce public goods.

रिक्त स्थान भरिए :

_____ और _____ उद्यमी दोनों सार्वजनिक वस्तुओं का उत्पादन कर सकते हैं।

23 State whether the given statements are True or False : 2

- (A) Demand for those goods increases which are in Fashion.
(B) Demand for a commodity is directly related to the price of its complementary goods.

बताइए कि निम्न दिये गये कथन सही हैं या गलत :

- (A) उन वस्तुओं की मांग बढ़ती है जो फैशन में हो।
(B) किसी वस्तु की मांग उसकी पूरक वस्तुओं की कीमत से प्रत्यक्ष रूप से सम्बन्धित होती है।

24 Fill in the blanks : 2

_____ curve is a diagrammatic representation of _____ demand.

रिक्त स्थान भरिए :

_____ वक्र मांग के _____ का चित्रात्मक प्रस्तुतिकरण है।

25 Fill in the blanks :

2

_____ is measured at a particular point of time whereas _____ is measured over a period of time.

रिक्त स्थान भरिए :

_____ एक समय बिन्दु पर मापा जाता है जबकि _____ एक समय अवधि पर मापा जाता है।

26 Complete the following table : (assuming there are only 2 firms M and N in the market)

2

Price of Chairs (₹)	Quantity Supplied of Chairs		
	Firm M	Firm N	Market Supply
100	—	350	400
200	100	—	800
400	200	1050	—
500	—	1300	1600

निम्न तालिका को पूरा करें : (मान लीजिए कि बाजार में केवल दो फर्म 'M' और 'N' हैं)

कुर्सी की कीमत (₹ में)	कुर्सी की पूर्ति की मात्रा		
	फर्म M	फर्म N	बाजार पूर्ति
100	—	350	400
200	100	—	800
400	200	1050	—
500	—	1300	1600

27 Fill in the blanks :

2

Secondary data may exist in its unpublished form as _____ reports of the government and _____ reports of the students.

रिक्त स्थान भरिए :

अप्रकाशित द्वितीयक ऑँकड़े सरकार के _____ रिपोर्ट और विद्यार्थियों के _____ रिपोर्ट के रूप में हो सकते हैं।

28 State whether the given statements are True/False :

2

(A) Items are shown individually in the discrete series.

(B) Discrete variable has a specific value/measurment.

बताइए कि निम्न कथन सही हैं या गलत :

(A) व्यक्तिगत रूप में मदों को विच्छिन (असतत) शृंखला में दर्शाया जाता है।

(B) विच्छिन (असतत) चरों के विशिष्ट मूल्य/माप होते हैं।



29 Fill in the blanks :

2

Arithmetic mean is obtained by _____ the sum of the items by the _____ of items.

रिक्त स्थान भरिए :

सामान्य माध्य मर्दों के जोड़ को मर्दों की _____ से _____ कर प्राप्त किया जाता है।

30 Fill in the blanks :

2

If weekly consumption of rice by Mr X is 2.1 kg, his average daily consumption is _____ and 10 days consumption is _____ kilogram.

रिक्त स्थान भरिए :

अगर श्री 'X' के चावल का साप्ताहिक उपभोग 2.1 किलोग्राम है, तो उसकी प्रतिदिन की औसत खपत _____ और 10 दिन की खपत _____ किलोग्राम होगी।

31 Write one word answer for the following :

2

(A) Which production activity of the secondary sector is a regular activity seen in urban areas?

(B) Which occupation is predominant in the primary sector?

निम्न का एक शब्द में उत्तर लिखिए :

(A) द्वितीयक क्षेत्रक की कौन-सी उत्पादन क्रिया शहरों में नियमित रूप से देखी जाती है ?

(B) कौन-सा व्यवसाय प्राथमिक क्षेत्रक में प्रमुख है ?

32 Fill in the blanks :

2

In terms of wages and salaries, _____ sector pays more than that of _____ sector.

रिक्त स्थान भरिए :

मजदूरी और वेतन के मामलों में _____ क्षेत्रक _____ क्षेत्रक से अधिक देता है।



33 Match the columns :

2

A	B
(A) Multinational Corporations	(i) Does not have democracy
(B) China	(ii) Education and health are of high quality
	(iii) Emerged from USA
	(iv) Agriculture is very advanced

स्तंभों का मिलान कीजिए :

A	B
(A) बहुराष्ट्रीय निगम	(i) प्रजातन्त्र नहीं है
(B) चीन	(ii) उच्च स्तरीय शिक्षा एवं स्वास्थ्य

34 State whether the statements given below are True/False :

2

- (A) Buying of goods and services by domestic citizens from the foreign countries is called exports.
 - (B) Through trade people get a lot varieties of goods and services.

बताइए कि निम्न कथन सही हैं या गलत :

- (A) घरेलू नागरिकों द्वारा विदेशों से वस्तुओं और सेवाओं का क्रय निर्यात कहलाता है।

(B) व्यापार से लोग विभिन्न प्रकार की वस्तुओं को प्राप्त करते हैं।

35 Fill in the blanks :

2

The consumers should not indulge in **luxury** and **excessive** consumption.

रिक्त स्थान भरिए :

उपभोक्ताओं को और का उपभोग नहीं करना चाहिए।

SECTION – B

खण्ड – ब

36 Distinguish between 'land' and 'labour' as factors of production. 2

उत्पादन के साधन के रूप में 'भूमि' और 'श्रम' के बीच अन्तर बताइए।

37 Explain the production process. 2

उत्पादन प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Explain how the firms and industries are the source of employment to the people.

व्याख्या करें कि कैसे फर्में और उद्योग लोगों को रोजगार प्रदान करने के स्रोत हैं।

38 How does the income of the buyer affect the individual demand for a commodity? 2

क्रेता की आय किसी वस्तु की व्यक्तिगत मांग को कैसे प्रभावित करती है?

39 Explain the 'store of value' function of money. 2

मुद्रा के 'मूल्य संचय' कार्य की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Explain how money is exchanged in the form of currency notes and coins.

मुद्रा किस प्रकार से 'करेंसी नोट' और सिक्कों में बदला जाता है? व्याख्या कीजिए।

40 How is indirect investigation method different from direct personal investigation? 2

अप्रत्यक्ष अनुसंधान विधि प्रत्यक्ष व्यक्तिगत अनुसंधान विधि से कैसे भिन्न है?

41 Draw a four-bar simple bar diagram marking axes clearly. 2

एक चार दण्डों का सरल दण्ड चित्र बनायें और उसके अक्षों को स्पष्टतः अंकित करें।



- 42 Which production units are included in the secondary sector? 2
 द्वितीयक क्षेत्रक में किन उत्पादक इकाईयों को शामिल किया जाता है?
- 43 'Trading activities are integral part of the economy'. Explain. 2
 'व्यापार की गतिविधियाँ पूर्णरूप से अर्थव्यवस्था का भाग हैं।' व्याख्या करें।
- 44 How does the environment sustain life by providing biodiversity? 2
 पर्यावरण जैव-विविधता द्वारा कैसे जीवन को धारित करता है?
- OR / अथवा**
- How does pollution adversely affect the health of living beings?
 प्रदूषण जीवित प्राणियों के स्वास्थ्य को कैसे कुप्रभावित करता है?
- 45 Explain the need for 'consumer awareness'. 2
 उपभोक्ता जागरूकता की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।
- OR / अथवा**
- Explain the 'Consumer Redressal System' in India.
 भारत में "उपभोक्ता शिकायत निवारण प्रणाली" की व्याख्या कीजिए।
- 46 What do you mean by 'Recycling'? Explain how it can contribute to sustainable development. 2
 'पुनर्चक्रीकरण' से आप क्या समझते हैं? व्याख्या करें कि यह धारणीय विकास में कैसे सहायक हो सकता है।
- OR / अथवा**
- How does the judicious use of resources contribute to sustainable development?
 संसाधनों का युक्ति-संगत प्रयोग धारणीय विकास में किस प्रकार योगदान देता है?
- 47 'There is no time gap between the production and consumption of services but there is time gap between the production and consumption of goods'. Explain. 3
 'सेवाओं के उत्पादन और उसके उपभोग में समय अन्तराल नहीं होता लेकिन वस्तुओं के उत्पादन और उसके उपभोग में समय अन्तराल होता है।' व्याख्या कीजिए।
- 48 Define 'entrepreneurship'. What are the qualities of an entrepreneur? 3
 'उद्यमशीलता' की परिभाषा दीजिए। एक उद्यमी में कौन-सी विशेषताएं होती हैं।

- 49** Explain the concept of 'Process based division of labour' with the help of a suitable example. 3

‘प्रक्रिया आधारित श्रमविभाजन’ की अवधारणा की व्याख्या एक उदाहरण द्वारा कीजिए।

OR / अथवा

Distinguish between 'labour-intensive technology' and 'capital-intensive technology'.

‘श्रम गहन तकनीकी’ और ‘पूँजी गहन तकनीकी’ के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- 50** Suppose you are unemployed and living in an urban area. You want to be self employed by starting your own business. Which bank will you approach for taking a loan? Explain. 3

मान लीजिए कि आप बेरोजगार हैं और शहरी इलाके में रहते हैं। आप अपने व्यवसाय को शुरू करके एक स्वरोजगार बनना चाहते हैं। आप किस बैंक के पास ऋण प्राप्त करने के लिए जायेंगे? व्याख्या कीजिए।

- 51** 'Statistical data are always quantitative in nature'. Do you agree? Give example. 3
‘सांख्यिकीय आँकड़ों का स्वरूप हमेशा मात्रात्मक होता है।’ क्या आप इस बात से सहमत हैं? उदाहरण दीजिए।

OR / अथवा

'Data is collected for a pre-determined purpose'. Explain.

‘आँकड़ों का संग्रह एक पूर्व-निर्धारित उद्देश्य के लिये किया जाता है।’ व्याख्या कीजिए।

- 52** 'Habitat degradation leads to a reduced carrying capacity of that area'. 3
Explain.

‘प्राकृतिक आवास के निम्नीकरण से उस क्षेत्र की धारण क्षमता कम होती है।’ व्याख्या कीजिए।

- 53** Prepare an imaginary demand schedule of a consumer based on five prices clearly bringing out the operation of Law of Demand. 5

पाँच कीमतों पर आधारित मांग का नियम दर्शाते हुए एक उपभोक्ता की काल्पनिक मांग तालिका बनाइए।

- 54** What procedure is followed for filing a complaint as a consumer? Explain. 5
एक उपभोक्ता के रूप में शिकायत दर्ज करने की क्या प्रक्रिया अपनाई जाती है? समझाइए।

OR / अथवा

What role is played by the NGO's in helping the aggrieved consumer? Explain.

पीड़ित उपभोक्ता की मदद के लिये एक गैर-सरकारी संगठन क्या भूमिका अदा करती है? समझाइए।



This Question Paper consists of **54** questions and **16** printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में **54** प्रश्न तथा **16** मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No. 68/OS/2

कोड नं.

Set / सेट

B

ECONOMICS
(अर्थशास्त्र)
(214)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose **any one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.
- 7 Write your Question Paper Code No. **68/OS/2, Set B** on the Answer-Book.
- 8 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in **any one** of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में उस सही उत्तर को लिखना है।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 6 प्रश्नपत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
- 7 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. **68/OS/2**, सेट **[B]** लिखें।
- 8 (क) प्रश्नपत्र केवल अंग्रेजी/हिंदी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

NOTE / निर्देश :

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.
इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

ECONOMICS

अर्थशास्त्र

(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note :

- (i) This question paper consists of **54** questions in all.
- (ii) **All** questions are compulsory.
- (iii) Marks are given against each question.
- (iv) **Section – A** consists of :
 - (a) Q. No. **1** to **20** - Multiple Choice Questions (MCQs) carrying **1** mark each. Select and write the most appropriate option out of the four options given in each of these questions.
 - (b) Q. No. **21** to **35** - Objective type questions carrying **2** marks each (with **02** sub-parts of **1** mark each). Attempt these questions as per the instructions given for each of the questions **21 to 35**.
- (v) **Section – B** consists of :
 - (a) Q. No. **36** to **46** - Very Short Answer type questions carrying **2** marks each to be answered in the range of **30** to **50** words.
 - (b) Q. No. **47** to **52** - Short Answer type questions carrying **3** marks each to be answered in the range of **50** to **80** words.
 - (c) Q. No. **53** and **54** - Long Answer type questions carrying **5** marks each to be answered in the range of **80** to **120** words.

निर्देश :

- (i) इस प्रश्नपत्र में कुल **54** प्रश्न हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- (iv) खण्ड – अ के प्रश्न इस प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या **1** से **20** तक बहुविकल्पी प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है। सर्वाधिक उपयुक्त विकल्प को चुनिए तथा उसे प्रश्न संख्या के सामने लिखिए।
 - (b) प्रश्न संख्या **21** से **35** तक वस्तुपरक प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है। (प्रत्येक के **2** लघु भाग एक-एक अंक के हैं।) इन **21** से **35** तक के प्रश्नों को उनके लिए दिए गए निर्देशों के अनुसार हल कीजिए।
- (v) खण्ड – ब के प्रश्न इस प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या **36** से **46** तक अतिलघु उत्तर प्रकार के प्रत्येक **2** अंकों के प्रश्न हैं। जिनका उत्तर **30** से **50** शब्दों में दिया जाना है।
 - (b) प्रश्न संख्या **47** से **52** तक लघु-उत्तर प्रकार के प्रत्येक **3** अंकों के प्रश्न हैं। जिनका उत्तर **50** से **80** शब्दों में दिया जाना है।
 - (c) प्रश्न संख्या **53** तथा **54** दीर्घ-उत्तर प्रकार के प्रत्येक **5** अंकों के प्रश्न हैं। जिनका उत्तर **80** से **120** शब्दों में दिया जाना है।

SECTION – A

ਖਣਦੁ - ਅ

- 1 When a teacher teaches in the class, it is an example of :
(A) Free service (B) Economic service
(C) Producer service (D) None of these
जब एक शिक्षक कक्षा में पढ़ाता है, तो यह इस सेवा का उदाहरण है :
(A) मुफ्त सेवा (B) आर्थिक सेवा
(C) उत्पादक सेवा (D) इनमें से कोई नहीं

2 Which of the following statements is correct?
(A) Durable use producer goods get depreciated after continuous use.
(B) Economic goods can be bought in the market.
(C) Private goods are privately owned.
(D) All of the above
निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
(A) दीर्घायोगी उत्पादक वस्तुओं के लगातार उपयोग से उसका मूल्यहास हो जाता है।
(B) आर्थिक वस्तुएं बाजार में खरीदी जा सकती हैं।
(C) निजी वस्तुएं निजी स्वामित्व में होती हैं।
(D) ऊपर के सभी

3 Production units which produce goods and services for sale in the market with the aim of earning profit are called :
(A) Government production units (B) Foreign production units
(C) Private production units (D) Indigenous production units
उत्पादन इकाईयाँ जो वस्तुओं और सेवाओं का उत्पादन बाजार में बेचकर लाभ कमाने के लिए करती हैं, उसे कहते हैं :
(A) सरकारी उत्पादन इकाईयाँ (B) विदेशी उत्पादन इकाईयाँ
(C) निजी उत्पादन इकाईयाँ (D) घरेलू उत्पादन इकाईयाँ

4 Minerals and Metals Trading Corporation (MMTC) is an example of :
(A) Foreign production unit (B) Co-operative society
(C) Public sector undertaking (D) Private non-profit organisation
धातु व खनिज व्यापार निगम किसका एक उदाहरण है ?
(A) विदेशी उत्पादन इकाई (B) सहकारी समिति
(C) सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम (D) निजी गैर-लाभकारी संगठन

- 5 Suppose you are a producer. In which of the following situations you will expand your productive capacity? 1
- (A) Production > Consumption (B) Production = Consumption
 (C) Production < Consumption (D) None of these
- मान लीजिए कि आप एक उत्पादक हैं। निम्न में से किस अवस्था में आप अपने उत्पादन क्षमता को बढ़ायेंगे ?
- (A) उत्पादन > उपभोग (B) उत्पादन = उपभोग
 (C) उत्पादन < उपभोग (D) इनमें से कोई नहीं
- 6 Cost of the self-supplied factors is called : 1
- (A) Fixed cost (B) Variable cost
 (C) Implicit cost (D) Explicit cost
- स्वाआपूर्त साधनों की लागत को कहते हैं :
- (A) स्थिर लागत (B) परिवर्ती लागत
 (C) अस्पष्ट लागत (D) स्पष्ट लागत
- 7 If 70 units of output are produced and the total fixed cost (TFC) is ₹ 250 along with total variable cost (TVC) of ₹ 450, how much will be the average cost (AC) of the production? 1
- यदि किसी वस्तु की 70 इकाइयों का उत्पादन होता है और उसकी कुल स्थिर लागत (TFC) 250 ₹ है और साथ ही उसकी कुल परिवर्ती लागत (TVC) 450 ₹ है, तो उसकी औसत उत्पादन लागत (AC) कितनी होगी ?
- (A) ₹ 70 (B) ₹ 50
 (C) ₹ 20 (D) ₹ 10
- 8 Which revenue of the following is the same as price of the commodity? 1
- (A) Total Revenue (B) Average Revenue
 (C) Marginal Revenue (D) None of these
- निम्नलिखित में से कौन सी आगम वस्तु की कीमत के समान है ?
- (A) कुल आगम (B) औसत आगम
 (C) सीमान्त आगम (D) इनमें से कोई नहीं

- 9** Revenue from sale of goods is determined by : **1**
- (A) Price of the goods = Quantity sold in the market
 (B) Price of the goods \times Quantity sold in the market
 (C) Price of the goods – Quantity sold in the market
 (D) Price of the goods + Quantity sold in the market
- किसी वस्तु की बिक्री से प्राप्त आगम का निर्धारण होता है :
- (A) वस्तु की कीमत = बाजार में बेची गई मात्रा
 (B) वस्तु की कीमत \times बाजार में बेची गई मात्रा
 (C) वस्तु की कीमत – बाजार में बेची गई मात्रा
 (D) वस्तु की कीमत + बाजार में बेची गई मात्रा
- 10** Functions of a bank are : **1**
- (A) Giving loans (B) Accepting deposits from the public
 (C) Keeping valuable materials (D) All of these
- एक बैंक के कार्य हैं :
- (A) ऋणों को देना (B) लोगों से जमा प्राप्त करना
 (C) मूल्यवान वस्तुओं को रखना (D) ये सभी
- 11** A system of exchange where there is no involvement of money is called : **1**
- (A) Barter system (B) Monetary system
 (C) Either (A) or (B) (D) Neither (A) nor (B)
- विनिमय की वह प्रणाली जिसमें मुद्रा का उपयोग नहीं होता, उसे कहते हैं :
- (A) वस्तु विनिमय प्रणाली (B) मुद्रा प्रणाली
 (C) या तो (A) या (B) (D) न तो (A) और न ही (B)
- 12** Indian exports reach which country among these countries? **1**
- (A) Britain (B) U.S.A.
 (C) U.A.E. (D) All of these
- निम्नलिखित में से किन देशों में भारतीय निर्यात होता है ?
- (A) ब्रिटेन (B) संयुक्त राज्य अमेरीका
 (C) संयुक्त अरब अमीरात (D) ऊपर के सभी

13 Which bank is the head of the banking system in India? 1

- (A) State Bank of India (B) Reserve Bank of India
(C) ICICI Bank (D) Industrial Development Bank of India

भारत में कौन-सा बैंक बैंकिंग व्यवस्था का शिखर है ?

- (A) स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (B) रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया
(C) आई.सी.आई.सी.आई. बैंक (D) भारतीय औद्योगिक विकास बैंक

14 Which sector out of the following is attracting funds from foreign countries? 1

- (A) Primary sector (B) Secondary sector
(C) Service sector (D) None of these

निम्नलिखित में से कौन-सा क्षेत्रक विदेशों से कोषों को आकर्षित करता है ?

- (A) प्राथमिक क्षेत्रक (B) द्वितीयक क्षेत्रक
(C) सेवा क्षेत्रक (D) इनमें से कोई नहीं

15 Minimum amount required to establish a small scale industry : 1

- (A) ₹ 15 lakh (B) ₹ 20 lakh
(C) ₹ 25 lakh (D) ₹ 30 lakh

एक लघु उद्योग की स्थापना के लिये न्यूनतम इतनी राशि की आवश्यकता होती है :

- (A) ₹ 15 लाख (B) ₹ 20 लाख
(C) ₹ 25 लाख (D) ₹ 30 लाख

16 If a bank received a deposit of ₹ 10,000 and it gave a loan of ₹ 8,000 to a borrower, how much will be its secondary deposit? 1

- (A) ₹ 10,000 (B) ₹ 8,000
(C) ₹ 18,000 (D) None of these

यदि कोई बैंक 10,000 ₹ जमा के रूप में प्राप्त करता है और किसी ऋणी को 8,000 ₹ का ऋण देता है। इसकी द्वितीयक जमा राशि कितनी होगी ?

- (A) ₹ 10,000 (B) ₹ 8,000
(C) ₹ 18,000 (D) इनमें से कोई नहीं

17 Which of the pollution given below disturbs the natural food-cycle? 1

- (A) Air pollution (B) Water pollution
(C) Noise pollution (D) None of these

निम्न में से कौन-सा प्रदूषण प्राकृतिक खाद्य शृंखला में बाधा पहुँचाते हैं ?

- (A) वायु प्रदूषण (B) जल प्रदूषण
(C) ध्वनि प्रदूषण (D) इनमें से कोई नहीं

18 Causes of habitat degradation are listed below : 1

1. Urban expansion of natural habitats
2. Soil erosion and desertification
3. Deforestation
4. Slashing agricultural methods

Find out correct option :

- (A) Only 1 and 3 are correct. (B) Only 2 is correct.
(C) Only 1 and 2 are correct. (D) All are correct.

प्राकृतिक आवास के निम्नीकरण के कारण नीचे दिये गये हैं :

1. प्राकृतिक आवासों का नगरों में विस्तार
2. भूमि का कटाव व बंजरीकरण
3. वनों की कटाई
4. काटने जैसी कृषि विधि

सही विकल्प चुनिये :

- (A) केवल 1 और 3 सही हैं। (B) केवल 2 सही है।
(C) केवल 1 और 2 सही हैं। (D) सभी सही हैं।

19 Which of the following Acts was enacted to provide cheap and quick justice to the consumers in the country? 1

- (A) Prevention of Food Adulteration Act
(B) Essential Commodities Act
(C) Consumer Protection Act
(D) None of these

देश में निम्न में से कौन-सा अधिनियम उपभोक्ताओं को सस्ता एवं शीघ्र न्याय दिलाने के लिए लागू किया गया है ?

- (A) खाद्य मिलावट निरोधक अधिनियम
(B) अनिवार्य वस्तु अधिनियम
(C) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम
(D) इनमें से कोई नहीं

20 The number of District Consumer Forums in the country : **1**

देश में जिला उपभोक्ता फोरम की संख्या कितनी है ?

- (A) 402 (B) 508
(C) 604 (D) 710

21 Fill in the blanks : **2**

Both _____ and _____ entrepreneurs may produce public goods.

रिक्त स्थान भरिए :

_____ और _____ उद्यमी दोनों सार्वजनिक वस्तुओं का उत्पादन कर सकते हैं।

22 State whether the given statements are True or False : **2**

- (A) Demand for those goods increases which are in Fashion.
(B) Demand for a commodity is directly related to the price of its complementary goods.

बताइए कि निम्न दिये गये कथन सही हैं या गलत :

- (A) उन वस्तुओं की मांग बढ़ती है जो फैशन में हो।
(B) किसी वस्तु की मांग उसकी पूरक वस्तुओं की कीमत से प्रत्यक्ष रूप से सम्बन्धित होती है।

23 State whether the given statements are True or False : **2**

- (A) Transfer of services is not possible.
(B) Consumer goods help in producing other goods.

बताइए कि निम्न दिये गये कथन सही हैं या गलत :

- (A) सेवाओं का हस्तान्तरण सम्भव नहीं है।
(B) उपभोक्ता वस्तुएं अन्य वस्तुओं के उत्पादन में सहायक होती हैं।

24 Fill in the blanks :

2

Secondary data may exist in its unpublished form as _____ reports of the government and _____ reports of the students.

रिक्त स्थान भरिए :

अप्रकाशित द्वितीयक आँकड़े सरकार के _____ रिपोर्ट और विद्यार्थियों के _____ रिपोर्ट के रूप में हो सकते हैं।

25 Fill in the blanks:

2

_____ schedule is a _____ presentation of different quantities of a commodity supplied by a firm at different prices..

रिक्त स्थानों की पूर्ति करें :

_____ सारणी एक फर्म द्वारा किसी वस्तु की विभिन्न कीमतों पर की गई पूर्ति की मात्राओं का प्रस्तुतीकरण है।

26 Fill in the blanks :

2

_____ is measured at a particular point of time whereas _____ is measured over a period of time.

रिक्त स्थान भरिए :

_____ एक समय बिन्दु पर मापा जाता है जबकि _____ एक समय अवधि पर मापा जाता है।

27 State whether the following statements are True/False :

2

(A) Mass data in its original form is called raw data.

(B) Attributes are difficult to be investigated in depth.

बताइये कि निम्न कथन सही हैं या गलत :

(A) मूल रूप में आँकड़ों के समूह को कच्चे आँकड़े कहते हैं।

(B) गुणों का गहन अनुसंधान करना मुश्किल होता है।



- 28 Complete the following table : (assuming there are only 2 firms M and N in the market) 2

Price of Chairs (₹)	Quantity Supplied of Chairs		
	Firm M	Firm N	Market Supply
100	—	350	400
200	100	—	800
400	200	1050	—
500	—	1300	1600

निम्न तालिका को पूरा करें : (मान लीजिए कि बाजार में केवल दो फर्म 'M' और 'N' हैं)

कुर्सी की कीमत (₹ में)	कुर्सी की पूर्ति की मात्रा		
	फर्म M	फर्म N	बाजार पूर्ति
100	—	350	400
200	100	—	800
400	200	1050	—
500	—	1300	1600

- 29 Fill in the blanks : 2

If weekly consumption of rice by Mr X is 2.1 kg, his average daily consumption is _____ and 10 days consumption is _____ kilogram.

रिक्त स्थान भरिए :

अगर श्री 'X' के चावल का साप्ताहिक उपभोग 2.1 किलोग्राम है, तो उसकी प्रतिदिन की औसत खपत _____ और 10 दिन की खपत _____ किलोग्राम होगी।

- 30 Fill in the blanks : 2

Arithmetic mean is obtained by _____ the sum of the items by the _____ of items.

रिक्त स्थान भरिए :

सामान्य माध्य मर्दों के जोड़ को मर्दों की _____ से _____ कर प्राप्त किया जाता है।

- 31 Fill in the blanks : 2

In terms of wages and salaries, _____ sector pays more than that of _____ sector.

रिक्त स्थान भरिए :

मजदूरी और वेतन के मामलों में _____ क्षेत्रक _____ क्षेत्रक से अधिक देता है।

32 Write one word answer for the following : 2

(A) Which production activity of the secondary sector is a regular activity seen in urban areas?

(B) Which occupation is predominant in the primary sector?

निम्न का एक शब्द में उत्तर लिखिए :

(A) द्वितीयक क्षेत्रक की कौन-सी उत्पादन किया शहरों में नियमित रूप से देखी जाती है ?

(B) कौन-सा व्यवसाय प्राथमिक क्षेत्रक में प्रमुख है ?

33 Fill in the blanks: 2

_____ have become stronger and organised because there are _____ associations to protect their interest.

रिक्त स्थान भरिए :

_____ ताकतवर और संगठित हो गये हैं क्योंकि ये _____ संस्थाएं उनके हितों की रक्षा करती हैं।

34 Match the columns : 2

A

(A) Multinational Corporations

(i) Does not have democracy

(B) China

(ii) Education and health are of high quality

(iii) Emerged from USA

(iv) Agriculture is very advanced

B

स्तंभों का मिलान कीजिए :

A

(A) बहुराष्ट्रीय निगम

(i) प्रजातन्त्र नहीं है

(B) चीन

(ii) उच्च स्तरीय शिक्षा एवं स्वास्थ्य

(iii) संयुक्त राज्य अमरीका से आये

(iv) अति आधुनिक कृषि

B

35 State whether the statements given below are True/False : 2

(A) Buying of goods and services by domestic citizens from the foreign countries is called exports.

(B) Through trade people get a lot varieties of goods and services.

बताइए कि निम्न कथन सही हैं या गलत :

(A) घरेलू नागरिकों द्वारा विदेशों से वस्तुओं और सेवाओं का क्रय निर्यात कहलाता है।

(B) व्यापार से लोग विभिन्न प्रकार की वस्तुओं को प्राप्त करते हैं।

SECTION – B

खण्ड – ब

36 Explain the 'store of value' function of money. 2

मुद्रा के 'मूल्य संचय' कार्य की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Explain how money is exchanged in the form of currency notes and coins.

मुद्रा किस प्रकार से 'करेंसी नोट' और सिक्कों में बदला जाता है? व्याख्या कीजिए।

37 Distinguish between 'land' and 'capital' as the factors of production. 2

उत्पादन के साधनों के रूप में 'भूमि' एवं 'पूँजी' के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

38 Explain the production process. 2

उत्पादन प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Explain how the firms and industries are the source of employment to the people.

व्याख्या करें कि कैसे फर्म और उद्योग लोगों को रोजगार प्रदान करने के स्रोत हैं।

39 How is primary data different from secondary data? 2

प्राथमिक औँकड़े द्वितीयक औँकड़ों से किस प्रकार भिन्न होते हैं?

40 Which production units are included in the secondary sector? 2
द्वितीयक क्षेत्रक में किन उत्पादक इकाईयों को शामिल किया जाता है?

41 How does taste, preferences and fashion affect the individual demand for a commodity? 2
रुचि, वरीयता तथा फैशन किस प्रकार से किसी वस्तु की व्यक्तिगत माँग को प्रभावित करते हैं?

42 Draw a four-bar simple bar diagram marking axes clearly. 2
एक चार दण्डों का सरल दण्ड चित्र बनायें और उसके अक्षों को स्पष्टतः अंकित करें।

43 Explain the need for 'consumer awareness'. 2
उपभोक्ता जागरूकता की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Explain the 'Consumer Redressal System' in India.

भारत में “उपभोक्ता शिकायत निवारण प्रणाली” की व्याख्या कीजिए।

44 'Trading activities are integral part of the economy'. Explain. 2
'व्यापार की गतिविधियाँ पूर्णरूप से अर्थव्यवस्था का भाग हैं।' व्याख्या करें।

45 What do you mean by 'Recycling'? Explain how it can contribute to sustainable development. 2
'पुनर्चक्रीकरण' से आप क्या समझते हैं? व्याख्या करें कि यह धारणीय विकास में कैसे सहायक हो सकता है।

OR / अथवा

How does the judicious use of resources contribute to sustainable development?

संसाधनों का युक्ति-संगत प्रयोग धारणीय विकास में किस प्रकार योगदान देता है?

46 How does the environment sustain life by providing biodiversity? 2
पर्यावरण जैव-विविधता द्वारा कैसे जीवन को धारित करता है?

OR / अथवा

How does pollution adversely affect the health of living beings?

प्रदूषण जीवित प्राणियों के स्वास्थ्य को कैसे कुप्रभावित करता है?

- 47 Explain the concept of 'Process based division of labour' with the help of a suitable example. 3

‘प्रक्रिया आधारित श्रमविभाजन’ की अवधारणा की व्याख्या एक उदाहरण द्वारा कीजिए।

OR / अथवा

Distinguish between 'labour-intensive technology' and 'capital-intensive technology'.

‘श्रम गहन तकनीकी’ और ‘पूँजी गहन तकनीकी’ के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- 48 'There is no time gap between the production and consumption of services but there is time gap between the production and consumption of goods'. Explain. 3

‘सेवाओं के उत्पादन और उसके उपभोग में समय अन्तराल नहीं होता लेकिन वस्तुओं के उत्पादन और उसके उपभोग में समय अन्तराल होता है।’ व्याख्या कीजिए।

- 49 'Statistical data are always quantitative in nature'. Do you agree? Give example. 3
‘सांख्यिकीय आँकड़ों का स्वरूप हमेशा मात्रात्मक होता है।’ क्या आप इस बात से सहमत हैं? उदाहरण दीजिए।

OR / अथवा

'Data is collected for a pre-determined purpose'. Explain.

‘आँकड़ों का संग्रह एक पूर्व-निर्धारित उद्देश्य के लिये किया जाता है।’ व्याख्या कीजिए।

- 50 How is production "Creation of utility"? Explain. 3

उत्पादन किस प्रकार “उपयोगिता का सृजन है” ? समझाइए।

- 51 Explain the major causes of soil degradation. 3

मृदा अपक्षरण के मुख्य कारणों की व्याख्या कीजिए।

- 52 Suppose you are unemployed and living in an urban area. You want to be self employed by starting your own business. Which bank will you approach for taking a loan? Explain. 3

मान लीजिए कि आप बेरोजगार हैं और शहरी इलाके में रहते हैं। आप अपने व्यवसाय को शुरू करके एक स्वरोजगार बनना चाहते हैं। आप किस बैंक के पास ऋण प्राप्त करने के लिए जायेंगे? व्याख्या कीजिए।



53 What are the grounds for filing a complaint by the consumer? **5**

उपभोक्ता द्वारा शिकायत दर्ज करने के क्या आधार हैं?

OR / अथवा

What do you know about the 'Right to Consumer Education'? Explain.

‘उपभोक्ता शिक्षा का अधिकार’ से आप क्या समझते हैं? समझाइए।

54 Prepare an imaginary demand schedule of a consumer based on five prices clearly bringing out the operation of Law of Demand. **5**

पाँच कीमतों पर आधारित मांग का नियम दर्शाते हुए एक उपभोक्ता की काल्पनिक मांग तालिका बनाइए।



This Question Paper consists of **54** questions and **16** printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में **54** प्रश्न तथा **16** मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No. 68/OS/2

कोड नं.

Set / सेट

C

ECONOMICS
(अर्थशास्त्र)
(214)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose **any one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.
- 7 Write your Question Paper Code No. **68/OS/2**, Set **C** on the Answer-Book.
- 8 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in **any one** of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में उस सही उत्तर को लिखना है।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 6 प्रश्नपत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
- 7 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. **68/OS/2**, सेट **C** लिखें।
- 8 (क) प्रश्नपत्र केवल अंग्रेजी/हिंदी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

NOTE / निर्देश :

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.
इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

ECONOMICS

अर्थशास्त्र

(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note :

- (i) This question paper consists of **54** questions in all.
- (ii) **All** questions are compulsory.
- (iii) Marks are given against each question.
- (iv) **Section – A** consists of :
 - (a) Q. No. **1** to **20** - Multiple Choice Questions (MCQs) carrying **1** mark each. Select and write the most appropriate option out of the four options given in each of these questions.
 - (b) Q. No. **21** to **35** - Objective type questions carrying **2** marks each (with **02** sub-parts of **1** mark each). Attempt these questions as per the instructions given for each of the questions **21 to 35**.
- (v) **Section – B** consists of :
 - (a) Q. No. **36** to **46** - Very Short Answer type questions carrying **2** marks each to be answered in the range of **30** to **50** words.
 - (b) Q. No. **47** to **52** - Short Answer type questions carrying **3** marks each to be answered in the range of **50** to **80** words.
 - (c) Q. No. **53** and **54** - Long Answer type questions carrying **5** marks each to be answered in the range of **80** to **120** words.

निर्देश :

- (i) इस प्रश्नपत्र में कुल **54** प्रश्न हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- (iv) खण्ड – अ के प्रश्न इस प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या **1** से **20** तक बहुविकल्पी प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है। सर्वाधिक उपयुक्त विकल्प को चुनिए तथा उसे प्रश्न संख्या के सामने लिखिए।
 - (b) प्रश्न संख्या **21** से **35** तक वस्तुपरक प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है। (प्रत्येक के **2** लघु भाग एक-एक अंक के हैं।) इन **21** से **35** तक के प्रश्नों को उनके लिए दिए गए निर्देशों के अनुसार हल कीजिए।
- (v) खण्ड – ब के प्रश्न इस प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या **36** से **46** तक अतिलघु उत्तर प्रकार के प्रत्येक **2** अंकों के प्रश्न हैं। जिनका उत्तर **30** से **50** शब्दों में दिया जाना है।
 - (b) प्रश्न संख्या **47** से **52** तक लघु-उत्तर प्रकार के प्रत्येक **3** अंकों के प्रश्न हैं। जिनका उत्तर **50** से **80** शब्दों में दिया जाना है।
 - (c) प्रश्न संख्या **53** तथा **54** दीर्घ-उत्तर प्रकार के प्रत्येक **5** अंकों के प्रश्न हैं। जिनका उत्तर **80** से **120** शब्दों में दिया जाना है।

SECTION – A

ਖਣਡ - ਅ

- 1 When a doctor inspects his patient, it is an example of :
(A) Consumer Service (B) Producer Service
(C) Free Service (D) None of the above
जब एक डॉक्टर अपने मरीज का निरीक्षण करता है, तो वह इस सेवा का एक उदाहरण है :
(A) उपभोक्ता सेवा (B) उत्पादक सेवा
(C) मुफ्त सेवा (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

2 Suppose you are a producer. In which of the following situations you will expand your productive capacity?
(A) Production > Consumption (B) Production = Consumption
(C) Production < Consumption (D) None of these
मान लीजिए कि आप एक उत्पादक हैं। निम्न में से किस अवस्था में आप अपने उत्पादन क्षमता को बढ़ायेंगे ?
(A) उत्पादन > उपभोग (B) उत्पादन = उपभोग
(C) उत्पादन < उपभोग (D) इनमें से कोई नहीं

3 Production units which provide services mainly to serve the members of the society as a whole are called :
(A) Private Non-profit Organization (B) Government production unit
(C) Private production unit (D) Indigenous production unit
एक उत्पादक इकाई जो समाज के सभी सदस्यों को समग्र रूप से सेवा प्रदान करता है, तो उसे कहते हैं :
(A) निजी गैर-लाभकारी संस्था (B) सरकारी उत्पादन इकाई
(C) निजी उत्पादन इकाई (D) घरेलू उत्पादन इकाई

4 Which of the following statements is correct?
(A) Durable use producer goods get depreciated after continuous use.
(B) Economic goods can be bought in the market.
(C) Private goods are privately owned.
(D) All of the above
निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
(A) दीर्घायोगी उत्पादक वस्तुओं के लगातार उपयोग से उसका मूल्यहास हो जाता है।
(B) आर्थिक वस्तुएं बाज़ार में खरीदी जा सकती हैं।
(C) निजी वस्तुएं निजी स्वामित्व में होती हैं।
(D) ऊपर के सभी

5 Profit is calculated by the formula : 1

- (A) $TR - TC$ (B) $AR - AC$
(C) $MR - MC$ (D) None of these

लाभ के आंकलन का सूत्र है :

- (A) कुल आगम (TR) – कुल लागत (TC)
(B) औसत आगम (AR) – औसत लागत (AC)
(C) सीमान्त आगम (MR) – सीमान्त लागत (MC)
(D) इनमें से कोई नहीं

6 Minerals and Metals Trading Corporation (MMTC) is an example of : 1

- (A) Foreign production unit (B) Co-operative society
(C) Public sector undertaking (D) Private non-profit organisation

धातु व खनिज व्यापार निगम किसका एक उदाहरण है ?

- (A) विदेशी उत्पादन इकाई (B) सहकारी समिति
(C) सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम (D) निजी गैर-लाभकारी संगठन

7 Functions of a bank are : 1

- (A) Giving loans (B) Accepting deposits from the public
(C) Keeping valuable materials (D) All of these

एक बैंक के कार्य हैं :

- (A) ऋणों को देना (B) लोगों से जमा प्राप्त करना
(C) मूल्यवान वस्तुओं को रखना (D) ये सभी

8 A system of exchange where there is no involvement of money is called : 1

- (A) Barter system (B) Monetary system
(C) Either (A) or (B) (D) Neither (A) nor (B)

विनिमय की वह प्रणाली जिसमें मुद्रा का उपयोग नहीं होता, उसे कहते हैं :

- (A) वस्तु विनिमय प्रणाली (B) मुद्रा प्रणाली
(C) या तो (A) या (B) (D) न तो (A) और न ही (B)



- 9 Which revenue of the following is the same as price of the commodity? 1
- (A) Total Revenue (B) Average Revenue
 (C) Marginal Revenue (D) None of these
- निम्नलिखित में से कौन सी आगम वस्तु की कीमत के समान है?
- (A) कुल आगम (B) औसत आगम
 (C) सीमान्त आगम (D) इनमें से कोई नहीं
- 10 If 70 units of output are produced and the total fixed cost (TFC) is ₹ 250 along with total variable cost (TVC) of ₹ 450, how much will be the average cost (AC) of the production? 1
- यदि किसी वस्तु की 70 इकाइयों का उत्पादन होता है और उसकी कुल स्थिर लागत (TFC) 250 ₹ है और साथ ही उसकी कुल परिवर्ती लागत (TVC) 450 ₹ है, तो उसकी औसत उत्पादन लागत (AC) कितनी होगी?
- (A) ₹ 70 (B) ₹ 50
 (C) ₹ 20 (D) ₹ 10
- 11 Revenue from sale of goods is determined by : 1
- (A) Price of the goods = Quantity sold in the market
 (B) Price of the goods × Quantity sold in the market
 (C) Price of the goods – Quantity sold in the market
 (D) Price of the goods + Quantity sold in the market
- किसी वस्तु की बिक्री से प्राप्त आगम का निर्धारण होता है:
- (A) वस्तु की कीमत = बाजार में बेची गई मात्रा
 (B) वस्तु की कीमत × बाजार में बेची गई मात्रा
 (C) वस्तु की कीमत – बाजार में बेची गई मात्रा
 (D) वस्तु की कीमत + बाजार में बेची गई मात्रा
- 12 Minimum amount required to establish a small scale industry : 1
- (A) ₹ 15 lakh (B) ₹ 20 lakh
 (C) ₹ 25 lakh (D) ₹ 30 lakh
- एक लघु उद्योग की स्थापना के लिये न्यूनतम इतनी राशि की आवश्यकता होती है:
- (A) ₹ 15 लाख (B) ₹ 20 लाख
 (C) ₹ 25 लाख (D) ₹ 30 लाख

13 Which sector out of the following is attracting funds from foreign countries? 1

- (A) Primary sector (B) Secondary sector
(C) Service sector (D) None of these

निम्नलिखित में से कौन-सा क्षेत्रक विदेशों से कोषों को आकर्षित करता है?

- (A) प्राथमिक क्षेत्रक (B) द्वितीयक क्षेत्रक
(C) सेवा क्षेत्रक (D) इनमें से कोई नहीं

14 Which bank is the head of the banking system in India? 1

- (A) State Bank of India (B) Reserve Bank of India
(C) ICICI Bank (D) Industrial Development Bank of India

भारत में कौन-सा बैंक बैंकिंग व्यवस्था का शिखर है?

- (A) स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (B) रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया
(C) आई.सी.आई.सी.आई. बैंक (D) भारतीय औद्योगिक विकास बैंक

15 If a bank received a deposit of ₹ 10,000 and it gave a loan of ₹ 8,000 to a borrower, how much will be its secondary deposit? 1

- (A) ₹ 10,000 (B) ₹ 8,000
(C) ₹ 18,000 (D) None of these

यदि कोई बैंक 10,000 ₹ जमा के रूप में प्राप्त करता है और किसी ऋणी को 8,000 ₹ का ऋण देता है। इसकी द्वितीयक जमा राशि कितनी होगी?

- (A) ₹ 10,000 (B) ₹ 8,000
(C) ₹ 18,000 (D) इनमें से कोई नहीं

16 Indian exports reach which country among these countries? 1

- (A) Britain (B) U.S.A.
(C) U.A.E. (D) All of these

निम्नलिखित में से किन देशों में भारतीय निर्यात होता है?

- (A) ब्रिटेन (B) संयुक्त राज्य अमेरीका
(C) संयुक्त अरब अमीरात (D) ऊपर के सभी

17 The number of District Consumer Forums in the country : 1

देश में जिला उपभोक्ता फोरम की संख्या कितनी है ?

- (A) 402 (B) 508
(C) 604 (D) 710

18 Which of the pollution given below disturbs the natural food-cycle? 1

- (A) Air pollution (B) Water pollution
(C) Noise pollution (D) None of these

निम्न में से कौन-सा प्रदूषण प्राकृतिक खाद्य शृंखला में बाधा पहुँचाते हैं ?

- (A) वायु प्रदूषण (B) जल प्रदूषण
(C) ध्वनि प्रदूषण (D) इनमें से कोई नहीं

19 Causes of habitat degradation are listed below : 1

1. Urban expansion of natural habitats
2. Soil erosion and desertification
3. Deforestation
4. Slashing agricultural methods

Find out correct option :

- (A) Only 1 and 3 are correct. (B) Only 2 is correct.
(C) Only 1 and 2 are correct. (D) All are correct.

प्राकृतिक आवास के निम्नीकरण के कारण नीचे दिये गये हैं :

1. प्राकृतिक आवासों का नगरों में विस्तार
2. भूमि का कटाव व बंजरीकरण
3. वनों की कटाई
4. काटने जैसी कृषि विधि

सही विकल्प चुनिये :

- (A) केवल 1 और 3 सही हैं। (B) केवल 2 सही है।
(C) केवल 1 और 2 सही हैं। (D) सभी सही हैं।

- 20** Which consumer court is at the top in India? 1
(A) District Consumer Forum
(B) State Consumer Disputes Redressal Commission
(C) National Consumer Disputes Redressal Commission
(D) None of the above
भारत में शीर्ष उपभोक्ता अदालत कौन सा है ?
(A) जिला उपभोक्ता फोरम
(B) राज्य उपभोक्ता विवाद संरक्षण आयोग
(C) राष्ट्रीय उपभोक्ता विवाद संरक्षण आयोग
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 21** State whether the given statements are True or False : 2
(A) Demand for those goods increases which are in Fashion.
(B) Demand for a commodity is directly related to the price of its complementary goods.
बताइए कि निम्न दिये गये कथन सही हैं या गलत :
(A) उन वस्तुओं की मांग बढ़ती है जो फैशन में हो।
(B) किसी वस्तु की मांग उसकी पूरक वस्तुओं की कीमत से प्रत्यक्ष रूप से सम्बन्धित होती है।
- 22** Fill in the blanks: 2
_____ quantity of a commodity supplied by all the firms in the market at the given price is called _____ supply of the commodity.
रिक्त स्थान भरिए :
बाजार में सभी फर्मों द्वारा किसी निश्चित कीमत पर पूर्ति की गई किसी वस्तु की _____ मात्रा को _____ पूर्ति कहते हैं।
- 23** Fill in the blanks : 2
Both _____ and _____ entrepreneurs may produce public goods.
रिक्त स्थान भरिए :
_____ और _____ उद्यमी दोनों सार्वजनिक वस्तुओं का उत्पादन कर सकते हैं।

24 State whether the given statements are True or False :

2

- (A) Transfer of services is not possible.
(B) Consumer goods help in producing other goods.

बताइए कि निम्न दिये गये कथन सही हैं या गलत :

- (A) सेवाओं का हस्तान्तरण सम्भव नहीं है।
(B) उपभोक्ता वस्तुएं अन्य वस्तुओं के उत्पादन में सहायक होती हैं।

25 Complete the following table : (assuming there are only 2 firms M and N in the market)

2

Price of Chairs (₹)	Quantity Supplied of Chairs		
	Firm M	Firm N	Market Supply
100	—	350	400
200	100	—	800
400	200	1050	—
500	—	1300	1600

निम्न तालिका को पूरा करें : (मान लीजिए कि बाजार में केवल दो फर्म 'M' और 'N' हैं)

कुर्सी की कीमत (₹ में)	कुर्सी की पूर्ति की मात्रा		
	फर्म M	फर्म N	बाजार पूर्ति
100	—	350	400
200	100	—	800
400	200	1050	—
500	—	1300	1600

26 State whether the following statements are True/False :

2

- (A) In inclusive series frequency corresponding to the upper limit of the group is included in the same group.
(B) Beauty and intelligence are examples of an attribute.

बताइये कि नीचे दिये गये कथन सही हैं या गलत :

- (A) समावेशी शृंखला में समूह की ऊपरी सीमा की आवृत्ति को उसी समूह में शामिल किया जाता है।
(B) सुन्दरता और बुद्धि गुण (attribute) के उदाहरण हैं।

27 Fill in the blanks :

2

_____ is measured at a particular point of time whereas _____ is measured over a period of time.

रिक्त स्थान भरिए :

_____ एक समय बिन्दु पर मापा जाता है जबकि _____ एक समय अवधि पर मापा जाता है।

28 Fill in the blanks :

2

Secondary data may exist in its unpublished form as _____ reports of the government and _____ reports of the students.

रिक्त स्थान भरिए :

अप्रकाशित द्वितीयक आँकड़े सरकार के _____ रिपोर्ट और विद्यार्थियों के _____ रिपोर्ट के रूप में हो सकते हैं।

29 Fill in the blanks:

2

A consumer _____ is directly _____ to the people.

रिक्त स्थान भरिए :

एक उपभोक्ता _____ लोगों के प्रति प्रत्यक्ष रूप से _____ है।

30 Write one word answer for the following :

2

(A) Which production activity of the secondary sector is a regular activity seen in urban areas?

(B) Which occupation is predominant in the primary sector?

निम्न का एक शब्द में उत्तर लिखिए :

(A) द्वितीयक क्षेत्रक की कौन-सी उत्पादन किया शहरों में नियमित रूप से देखी जाती है ?

(B) कौन-सा व्यवसाय प्राथमिक क्षेत्रक में प्रमुख है ?

31 Fill in the blanks :

2

Arithmetic mean is obtained by _____ the sum of the items by the _____ of items.

रिक्त स्थान भरिए :

सामान्य माध्य मर्दों के जोड़ को मर्दों की _____ से _____ कर प्राप्त किया जाता है।

32 Fill in the blanks :

2

If weekly consumption of rice by Mr X is 2.1 kg, his average daily consumption is _____ and 10 days consumption is _____ kilogram.

रिक्त स्थान भरिए :

अगर श्री 'X' के चावल का साप्ताहिक उपभोग 2.1 किलोग्राम है, तो उसकी प्रतिदिन की औसत खपत _____ और 10 दिन की खपत _____ किलोग्राम होगी।

33 State whether the statements given below are True/False :

2

(A) Buying of goods and services by domestic citizens from the foreign countries is called exports.

(B) Through trade people get a lot varieties of goods and services.

बताइए कि निम्न कथन सही हैं या गलत :

(A) घरेलू नागरिकों द्वारा विदेशों से वस्तुओं और सेवाओं का क्रय निर्यात कहलाता है।

(B) व्यापार से लोग विभिन्न प्रकार की वस्तुओं को प्राप्त करते हैं।

34 Fill in the blanks :

2

In terms of wages and salaries, _____ sector pays more than that of _____ sector.

रिक्त स्थान भरिए :

मजदूरी और वेतन के मामलों में _____ क्षेत्रक _____ क्षेत्रक से अधिक देता है।

35 Match the columns :

2

A

(A) Multinational Corporations

(i) Does not have democracy

(B) China

(ii) Education and health are of high quality

(iii) Emerged from USA

(iv) Agriculture is very advanced

B

स्तंभों का मिलान कीजिए :

A

(A) बहुराष्ट्रीय निगम

(i) प्रजातन्त्र नहीं है

(B) चीन

(ii) उच्च स्तरीय शिक्षा एवं स्वास्थ्य

(iii) संयुक्त राज्य अमरीका से आये

(iv) अति आधुनिक कृषि

B

SECTION – B

खण्ड – ब

36 Explain the production process.

2

उत्पादन प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Explain how the firms and industries are the source of employment to the people.

व्याख्या करें कि कैसे फर्म और उद्योग लोगों को रोजगार प्रदान करने के स्रोत हैं।

37 How does the price of related goods affect the demand for a commodity?

2

किसी वस्तु की माँग को सम्बन्धित वस्तु की कीमत किस प्रकार प्रभावित करती है ?

38 Explain the 'store of value' function of money.

2

मुद्रा के 'मूल्य संचय' कार्य की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Explain how money is exchanged in the form of currency notes and coins.

मुद्रा किस प्रकार से 'करेंसी नोट' और सिक्कों में बदला जाता है ? व्याख्या कीजिए।

39 Define factor payments. Who pays them?

2

साधन भुगतान को परिभाषित कीजिए। उनका भुगतान कौन करता है ?

40 Draw a four-bar simple bar diagram marking axes clearly.

2

एक चार दण्डों का सरल दण्ड चित्र बनायें और उसके अक्षों को स्पष्टतः अंकित करें।

41 Which production units are included in the secondary sector?

2

द्वितीयक क्षेत्रक में किन उत्पादक इकाईयों को शामिल किया जाता है ?



- 42 How is mail questionnaire method different from collecting data through schedule? 2

आँकड़ों के संकलन में डाक प्रश्नावली विधि, अनुसूची विधि से किस प्रकार भिन्न है?

- 43 How does the environment sustain life by providing biodiversity? 2
- पर्यावरण जैव-विविधता द्वारा कैसे जीवन को धारित करता है?

OR / अथवा

How does pollution adversely affect the health of living beings?

प्रदूषण जीवित प्राणियों के स्वास्थ्य को कैसे कुप्रभावित करता है?

- 44 What do you mean by 'Recycling'? Explain how it can contribute to sustainable development. 2

‘पुनर्चक्रीकरण’ से आप क्या समझते हैं? व्याख्या करें कि यह धारणीय विकास में कैसे सहायक हो सकता है।

OR / अथवा

How does the judicious use of resources contribute to sustainable development?

संसाधनों का युक्ति-संगत प्रयोग धारणीय विकास में किस प्रकार योगदान देता है?

- 45 'Trading activities are integral part of the economy'. Explain. 2
- ‘व्यापार की गतिविधियाँ पूर्णरूप से अर्थव्यवस्था का भाग हैं।’ व्याख्या करें।

- 46 Explain the need for 'consumer awareness'. 2
- उपभोक्ता जागरूकता की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Explain the 'Consumer Redressal System' in India.

भारत में “उपभोक्ता शिकायत निवारण प्रणाली” की व्याख्या कीजिए।

- 47 Suppose you are unemployed and living in an urban area. You want to be self employed by starting your own business. Which bank will you approach for taking a loan? Explain. 3

मान लीजिए कि आप बेरोजगार हैं और शहरी इलाके में रहते हैं। आप अपने व्यवसाय को शुरू करके एक स्वरोजगार बनना चाहते हैं। आप किस बैंक के पास ऋण प्राप्त करने के लिए जायेंगे? व्याख्या कीजिए।

- 48 Explain the effects of noise pollution. 3

ध्वनि प्रदूषण के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

- 49 'There is no time gap between the production and consumption of services but there is time gap between the production and consumption of goods'. Explain. 3

'सेवाओं के उत्पादन और उसके उपभोग में समय अन्तराल नहीं होता लेकिन वस्तुओं के उत्पादन और उसके उपभोग में समय अन्तराल होता है।' व्याख्या कीजिए।

- 50 'Statistical data are always quantitative in nature'. Do you agree? Give example. 3

'सांख्यिकीय आँकड़ों का स्वरूप हमेशा मात्रात्मक होता है।' क्या आप इस बात से सहमत हैं? उदाहरण दीजिए।

OR / अथवा

'Data is collected for a pre-determined purpose'. Explain.

'आँकड़ों का संग्रह एक पूर्व-निर्धारित उद्देश्य के लिये किया जाता है।' व्याख्या कीजिए।

- 51 How are production, consumption and capital formation related? 3

उत्पादन, उपभोग एवं पूँजी निर्माण किस प्रकार एक दूसरे से सम्बन्धित हैं?

- 52 Explain the concept of 'Process based division of labour' with the help of a suitable example. 3

'प्रक्रिया आधारित श्रमविभाजन' की अवधारणा की व्याख्या एक उदाहरण द्वारा कीजिए।

OR / अथवा

Distinguish between 'labour-intensive technology' and 'capital-intensive technology'.

'श्रम गहन तकनीकी' और 'पूँजी गहन तकनीकी' के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

53 Prepare an imaginary demand schedule of a consumer based on five prices clearly bringing out the operation of Law of Demand. 5

पाँच कीमतों पर आधारित मांग का नियम दर्शाते हुए एक उपभोक्ता की काल्पनिक मांग तालिका बनाइए।

54 What are the recent measures included in Consumer Protection Act (CPA)? 5

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम में कौन-कौन से उपाय हाल ही में शामिल किए गए हैं?

OR / अथवा

Describe the institutions which deal with the consumer grievances.

उन संस्थाओं का विवरण दीजिए जो उपभोक्ताओं की शिकायतों का निपटारा करती हैं।

